
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

kolekcjonerskiej znajdują się: 

	 nominał

	 �wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

	 napis: Rzeczpospolita Polska

	 rok emisji

W Polskę wierzę

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

22 maja 2026 roku Narodowy Bank Polski planuje 
wprowadzenie do obiegu monety okolicznościowej 
o nominale 5 zł „Odkryj Polskę”–  
„Zespół pałacowo-parkowy w Kozłówce”.

Polska wspólnota 
narodowa



13 maja 2026 roku Narodowy Bank Polski wpro-
wadza do obiegu srebrną monetę kolekcjonerską 
o nominale 10 zł  z serii „W Polskę wierzę” – „Polska 
wspólnota narodowa”.

Polacy tworzyli i tworzą autentyczną wspólnotę naro-
dową, której początki, jako wspólnoty etnicznej, sięgają 
końca pierwszego tysiąclecia po narodzeniu Chrystusa. 
Łączą nas język i terytorium, wspólne dzieje, które okre-
ślają naszą tożsamość, a przede wszystkim łączy nas kul-
tura. Jesteśmy narodem historycznym, co oznacza m.in., 
że przyjmujemy teraźniejszość jako wynik dziedziczenia 
dorobku naszych przodków. W polskiej pamięci domi-
nowała jeszcze do niedawna trauma wielu pokoleń. Nie 
zapominając o martyrologii Polaków – ciężarze zaborów, 
o rusyfikacji i germanizacji, o przegranych powstaniach, 
o dwóch XX-wiecznych totalitaryzmach, które przynio-
sły niewyobrażalne zbrodnie i wypędzenia, męczeństwo 
mieszkańców naszego kraju – dziś wiemy także, że ze swo-
ich dziejów możemy być dumni i dzięki nim współcześnie 
żyć szczęśliwie. Odnosiliśmy niezwykłe zwycięstwa, ratu-
jące także Stary Kontynent – jak w bitwie pod Wiedniem 
w 1683 r. czy w Bitwie Warszawskiej w 1920 r. Staliśmy się 
także, dzięki NSZZ „Solidarność”, inspiracją dla narodów 
Europy Środkowo-Wschodniej do walki o uwolnienie się 
spod jarzma komunizmu. Łączą nas symbole narodowe, 
flaga biało-czerwona i orzeł biały w koronie, ale także 
symbole religijne, bez których nie wyobrażamy sobie 
polskości, jak przede wszystkim cudowny obraz Matki 
Bożej Jasnogórskiej obecny w duchowej stolicy Polski – 
Częstochowie. Ponadto wspólnie cenimy symbole zwią-
zane z polskim krajobrazem, jak bocian biały, żubr czy 
wierzba płacząca.

Naród polski jest żywą wspólnotą. Do naszych cech 
należą – doceniane na świecie – polska gościnność i przy-
wiązanie do wartości rodzinnych. Jednocześnie umiemy 
się adaptować do warunków dziejowych, które nauczyły 
nas wytrwałości, nieulegania rozpaczy i pielęgnowa-
nia polskości, mimo rozproszenia rodaków po wszyst-
kich kontynentach. Za sprawą naszej burzliwej historii 
i decyzji wielu Polaków o opuszczeniu polskich ziem 
zniewolonych przez zaborców i okupantów, staliśmy się 

Na rewersie monety centralnie umieszczono pierwsze 
wersy polskiego hymnu oraz półkoliście napis „Polska 
wspólnota narodowa”. Wokół zaprezentowano stylizo-
wane na dziecięcy rysunek postaci dziewcząt i chłopców 
ubranych w stroje o barwach narodowych.

Na awersie umieszczono postaci w stylizowanych pol-
skich strojach ludowych, wstęgę o biało-czerwonych bar-
wach, a także symbole narodowe, religijne i kulturowe, 
przedstawione w stylistyce rysunku.

współtwórcami historii wielu narodów, nie tylko europej-
skich. Maria Skłodowska-Curie, Ignacy Domeyko czy Fryde-
ryk Chopin to tylko niektóre nazwiska wybitnych Polaków, 
których działalność na emigracji rozsławiała polskie osiągnię-
cia, kulturę i wartości, przez co stała się częścią światowego 
dziedzictwa.

Tak długo jak będziemy zdolni pielęgnować w naszej świa-
domości dzieje ojczyste i będziemy chcieli dbać o własne 
dziedzictwo, tak długo będziemy trwać we wspólnocie 
narodowych wartości i dawać innym powody, by szanowali 
naszą oryginalność, kulturę, a przez to każdą Polkę i każdego 
Polaka.

Jan Żaryn

Polska wspólnota narodowa

Nominał 10 zł
metal: Ag 925/1000
stempel: �lustrzany, druk UV
średnica: 32,00 mm
masa: 14,14 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 8000 szt.

Projekt: Grzegorz Pfeifer 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


